3. Academicus quidam pro Corpore formandi Emblematis assumpsit massam quamdam bituminis, cuius hæc est naturalis proprietates, quod quanto ma- jori aquarum copia aspungitur, tanto quoque ma- jorem ignis ardorem & flammam à se eiat; Hocque Emblemata hæc subnexa Epigraphæ animavit: Imo ac- cendit me magis. Sanctus quoque Augustinus eum- dem effugiat experiri nos dicit in calce: Jam vero quam mirum est, quod cum exinguitur, tunc accen- ditur; Idem ergo proptus ardentissimo divini amo- ris.

ris ætui accidere videmus; Aquæ multæ non potuerunt extinguere charitatem, nec flamma obruent il- lam. 4. Amara Domini nostri Passio mare quoddam à Spiritu Sancto denominatur: Magna... velut mare convulso ræa; & tamen ipsemet amantissimus Redemptor noster eandem Calicis nomine exprellit: Calicem quem dedit mihi pater, non bibam illum; Ubi Theophylactus ait: Poculum dicit suam mor- tem, ostendens, quod propter amoris magnitudinem sic suaviter accedat ad mortem, quod mare Passionis calicis quidam esse videtur; Id quod S. Basilius quo- que considerans, ita scribit: Nonne calicis tui- caritatem moriem, quam pro mundi salute suscepit, & sp- plicia requirit, & refecit omnem animam & corporis, non do- lores ducens. 5. Eum qui sibi calicem bibendum veluti porre- xit, qui traditor fuit, amici titulo appellavit: Ami- ce, ad quid venisti? & ab coque osculum accipere mi- nime dignatus fuit. 6. Imo ex mente Origenis à S. Thoma citati insuper dicendum est, Judam primum fuisse, ante quem se genuflexus prostravit, pedes ejus ablucere & extingueretur; quod etiam ex ipsi Evangelistæ verbis colligi posse videtur: Dicit enim sacer textus: Venit ergo ad Simonem Petrum, qui Christo abluere eum volenti sese fortiter opposuit: ac si S. Joannes dicere voluisset, quod antea nullam in aliis resistentiam aut reluctantiâ inveniret; atque ideo ly, Ergo, indicare videtur, pedum abluionem duam ante, priusquam ad Petrum ordo devenisset, fuisse inchoa- tam; quamvis Origenes hujusce opinionis suæ aliam longe diversam rationem hæc verbis adducat: Sicut Medicus phannam agrotorum memens curæ, ab ijs qui magis indigent, propriam curam incipit: sic & Christus qui factus abluat pedes discipulorum, exorditur ab ijs qui magis erant sediti. 7. Sanctus Bernardus verba illa Judæ à Christo dicta nimirum: Quod facis fac citius, vehementer ob- tustepens, ait: O amor interminabilis! O Charitas insustimabilis! O dilectio instruabilis! Quod facis, fac citius; illud capio, illud quero, ad hoc veni in mundum: vis me tradere Judæis? volo & ego. Vis tradere? volo tradere: vis ut crucifigat? volo ut affigat; hoc amo, hoc affecto, pro iusto, quod facis, fac citius. Et paulo post idem sanctus & mellissimus Doctor ab hoc in- finitæ charitatis excessu, quasi in extasim raptus, ad Redemptorem sese convertit & dicit: Sed Jesu vna mea, quantum eos diligebas, pro quibus morti capiebas, nobis vitam, tibi mortem affectabas. 8. Porro ijs quibus ad mortis supplicium eun- dum est, confortativi potius, vel etiam laeta quan- doque convivia præparari solent, juxta illud: Date si- ceram merentibus, & vinum his qui amaro sicut ani- mo: Salvator noster aurem lapidissimum in Cœna bolum Judæ traditori suo portexit: Cui ego intantum panem porrexi. 9. Quando horridum illud humanæ impietatis monstrum, Judas inquam, ad conceptam peridæ tra- ditionis machinam exequendam, ut se licetorum atque carnificum caput & ducem faceret & Cœnaculo egressus fuit, benignissimus Salvator noster velut exultantibus ad discipulos suos dixit: Nunc clarifica- tus est filius hominis; Unde S. Bernardus ait: Gaudet & tripudiat, exultat & lætatur, & ait: Nunc clarifi- catus est filius hominis. 10. Porro de Sapientia increata legimus hæc ab eadem verba prolata fuisse: Delectabar per singulos faci- dies, ludens coram eo omni tempore, Ludens in orbe terra- rum, & delitix mea; esse cum filijs hominum: Quæ verba certe eidem Sapientie inter nos incarnatæ mi- nus apte convenire videntur, siquidem hæc prouti supra probavimus, à primo conceptionis suæ instanti, usque ad momentum illud quo Emisit spiritum, aliud non fecit, quam quod cum doloribus semper & pas- sionibus conflictatus fuerit; Unde Seraphicus Bo- naventura ait: Volte & revolte vitam hont Jesu, & non invenies eam nisi in Cruce; ex quo enim carum assumpti, semper in pœna fui: quomodo igitur te- lis in terris semper luisse, & delitix vacasse dicere po- test? S. Antonius de Padua dubium hoc hæc verbis re- solvit: Filius lædebat coram Patre, cum à discipulo va- debatur, ad columnam ligatus flagellabatur, cum ab Herode illudebatur, cum sibiis convocabatur, lædebat, cum exeret bairians sibi Crucem. Cui consonat, quod S. Cyrillus Alexandrinus hæc verbis scribit: Cruciatas & opprobria sibi delitix esse putabat, ut volentiam Paris

Can. 8. v. 7.

Thren. 2. v. 13.

Passio eidem Calicis

Theophil. in c. 24. Math.

S. Basil. in Psalm. 115.

Judam ami- ci nominat. Matth. 26. v. 50.

Cui primum pedes lavit. Thom. in c. 13 Joan. 13. v. 6

Jon. 13. v. 27 S. Bern. serm. 3. in cœna. Ob amoris excessum cito mori voluit.

Judæ corpus suum dedit. Prov. 3. 1. v. 6

Joan. 13. v. 26

Joan. 13. v. 31 S. Bern. ser. 4. in cœn. Dom.

Passione de- lectabatur. Prov. 8. v. 30. 31.

S. Bon. serm. 3. de pass.

S. Anton. de Pad. serm. 10. D. 2. Epi.

S. Cyr. Alex. l. 1. c. 10. in Joan. c. 21.

*Patris implet, & saltem hominum operaretur;* Et ideo priusquam ad amorem nostrum totum sanguinem e venis suis emanare videret, quam nescio cordis angustiam circa præcordia sentiebat, unde ait: *Baptistam habeo baptizari, & quomodo coarctor usque dum perficiatur.*

**Luc. 12. v. 50.** Sanguinem sudavit.

**Luc. 22. v. 44.** *Factus est sudor ejus sicut gutte sanguinis decurrentis in terram.* Porro in Ecclesiastico hæc verba leguntur: *Quasi Lybanus non incisus vaporavi;* Pro quorum verborum intelligentia notandum est, quod omnium optima & perfectissima myrrha sit illa, quæ sponte & sine ulla facta incisione ab arbore dimanat; Et ideo dicit sponsa: *Messui myrrham meam.* Eodem quoque modo tametsi omnis sanguis quem Redemptor noster usquam effudit inestimabilis fuerit, attamen ille qui non ex violentia flagellorum, spinarum, clavorum aliorumque Passionis instrumentorum, sed ab amore & charitate ejus velut carnificæ ipsius ultro citroque per modum sudoris ab ejus sacratissimo corpore emanavit, longe amabilior, pretiosior, & inestimabilior esse videtur. Multum quoque in vendemia torcularia ultro redundant, priusquam botri à torculari exprimantur, vel maxime ferveat & ebullit, vasque etiam circulis optime vineta rumpit; ita quoque amor ille fecit, qui priusquam Saluator in crucem conscenderet in corde ejus exarset, & ideo sanguis ejus amabilem quamdam violentiam intulit, foras eum expellendo, priusquam à carnificibus aut satellitibus in corpore vulnus aliquod acciperet: *Torcular calcavi solus.* Unde S. Bernardinus ait: *Spiritus fervidus velut aëbola ebulliens amor, & triumphans fortitudine, scitens omnia que ventura erant super eum, occurrat impijs. O quali ardore fornax cordis Jesu accensa erat, que sic carmen ejus totam in sudorem resolvebat.* Adducitque sanctus hic Pater ollæ cujusdam bullientis similitudinem, quanto enim major est ignis ex quo calefit, tanto plus inde ebullit & effunditur liquoris: *Immensus plane & ferventissimus amor in hoc manifestatur, sæpe enim fervens ebullitio emittit ad extra, proinde quantam animam Christi charitatis igne in inimis bulliendo fervore, scaturio hæc sanguinis clarus manifestat.*

**Omnes guttas effudit.**

**Luc. 22. v. 44.** *Factus est sudor ejus sicut gutte sanguinis decurrentis in terram, propter nimiam dilectionem qua dilexit nos &c.* Sanctus quoque Bonaventura ait: *Dixi quæso mi Domine, dic con una sanguinis tui gutta potuisset sufficere ad totius mundi redemptionem, cur tantum sanguinem de corpore tuo effundi permisisti? scio Domine, & vere scio, quia non propter aliud fecisti, nisi ut ostenderes, quanto affectu diligeres me.*

**Ps. 90. v. 10.** Dirissime flagellatus fuit.

**Chrysost.** *Sanctus quidem propheta David de corpore Christi prædixit: Flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo: quod qua ratione in Christi corpore verificatum fuerit, vix video, siquidem illud flagellis horrendum in modum confisum esse constat; Et quidem dicere quis merito posset, si omnino flagellari volebat, numquid triginta vel quadraginta flagellorum ictus sufficere ipsi poterant, cur igitur sexies milenos, sexcentos, sexaginta sex ictus sibi infligi voluit? Ad hoc porro aliud responderi nequit, nisi quod Chrysostomus respondit: *Quod sufficiebat Redemptioni, non satis erat anni.**

**Totum sanguinem pro lavacro nostro dedit.**

**Isa. 63. v. 2.** *Ubi dicitur: Quare rubrum est indumentum tuum, & vestimenta tua sicut calcantium in torculari? quibus ipse protinus respondit: Torcular calcavi solus.* Circa quam responsum hoc mihi dubium occurrit, cur nimirum incarnata illa sapientia hæc torcularis allusione usâ fuerit? Numquid sufficiebat dicere, se in crucem actum fuisse. Pro responsum ad propositum nostrum notandum est, quod vix comparatione aliqua magis propria uti potuisset, quam hæc torcularis analogia, ad insinuandum amorem, quo

ad sanguinem suum ad nostram utilitatem alacriter effundendum extimulatus fuerat; Etenim torcular olivam premendo oleum inde emanare facit, quod lætitiæ symbolum est, oleo lætitiæ; Vinum quoque ex uvarum botris exprimit, de quo pariter Spiritus Sanctus dicit: *Vinum... lætifiat cor hominis;* adeoque torcular lætitiæ nobis insinuat & summum gaudium, quo cum Saluator noster redemptionis nostræ opus in patibuli sui gravissimo torculari operatus fuit, quamvis etiam sapientiam incarnatam aliam ob causam hanc usam fuisse torcularis allusione dici possit; Etenim cum Christus in vtra botro figuratus fuerit: *Botrus Cypri dilectus meus mihi;* illo nimirum qui in virga suspensus ex terra promissionis allata fuit, sciendum est quod Botrus primo quidem liquorum suum sponte propria emittat, postea vero ulterius torcularis arbore premitur, ut totum liquorum suum, quem in se continet, ad ultimam guttam usque edat. Qua similitudine hoc præcipue nobis insinuat, quod Redemptori nostro ob vehementissimum quo nos prosequitur amorem; in horto Gethsemani ingentem de venis suis sanguinis effusionem passum fuisse minime sufficit, siquidem ulterius per Crucis sive patibuli, in quo suspensus fuit, torcular, omnis ejus sanguis à carnificibus torcular hoc agentibus, totaliter adeo expressus fuit, ut ne quidem unica in ipso sanguinis gutta superites remanserit. Unde Oleaster ait: *Sed hoc non contentus, voluit conculari, ut quidquid sanguinis, quidquid succi in corpore suo latebat, exiret ad lavacrum nostrum.*

**15.** Verum enim vero dicat fortasse aliquis, quam obrem verno tempore, id est, in mense Martio pati voluit? S. Bernardinus Tom. 3. serm. 51. ait: *Qui enim in tali tempore sanguis ebullit, ut rotam versaret, & effunderet, quia ebulliens de facili emittitur; imo vero quia etiamnum aliquantulæ sanguinis stille post mortem circa cor relique remanserant, ideo latus suum post mortem lancea sibi aperiri permisit, ut quidquid resideret, inquit S. Cyprianus, in corde sanguinis remitteret.*

**16.** Equidem tametsi verum sit & certum, quod sanguinem nimis, summaque cum impietate conjunctum sit, si quis in cadaver aliquod ferocire velit, unde Ecclesiastica quoque mucronem, qui Christi mortui latus aperuit, mucronem dirum vocitat: *Mucrone divo lanceæ, cum tamen alia passionis instrumenta, quæ ad Christum patiendi avidissimum in vita per amorem transigendum concurrerunt, suavia denominantur: Dulce lignum, dulces clavos;* artemen ex hoc tanta cum impietate & barbarie transfixo pectore, celestis Paradisi thesauri in maximum beneficium nostrum fuerit egressi: *Commendat autem charitatem suam &c.* Et S. Augustinus super illa verba: *Unus militum lancea latus ejus aperuit,* ita scribit: *Ut illic quodammodo vitæ ostium panderetur, unde Sacramenta Ecclesiæ manarent, sine quibus ad vitam, que vera est vita, non imitatur.*

**17.** In Isaiâ Propheta Deus ita loquitur: *Dies ultionis in corde meo, annus redemptionis mex venit;* quibus verbis Deus se iram multo tempore in corde suo continuisse insinuat, nimirum usque in diem redemptionis suæ, quo iudem die genus humanum omnem impietatem ultra omnem modum adversus ipsum evomuit; ac proinde eo die quo homo contra Deum vel maxime sevit, Deus homini quam maxime placatur, & beneficium se exhibet. Unde Oleaster: *Quæritur cur iram in corde suo servet & ut in Passione, cum cor ejus aperitum est, omnem quam usque ad illud tempus conceperat, effunderet; non in hominem, sed in aëra.* Ira communiter sic definitur: *Est accessio sanguinis circa cor;* hæc autem accessio, sive ira hæc mediante aqua, quæ ex lateve Christi per lanceam aperto, emanavit, extincta fuit: *Extincti sanguis & aqua; Cum inimici essent, inquit Apostolus reconciliati sumus Deo per mortem filij ejus.*

**18.** De Alio Pertinaci refertur, quod cum mortem sibi à Commodo Imperatore inferendam continuo opperiretur, atque in lecto decumbens Alium lætum Generale Cæsareæ militiæ Ducem una cum multis armatis militibus coram se ingredientem conspexisset, mortem sibi jam imminere arbitratum ad eum dixerit; Probe novi optime Alii, eo te sine hic me convenire, ut ex iustis & ordine Imperatoris necem mihi inferas, ecce igitur me ad eandem generoso animo excipiendam paratum, etenim miror eam tanto tempore fuisse dilatam, Cui

**Ps. 44. v. 8.** *Ps. 44. v. 8.*

**Ecl. 40. v. 20.** *Ecl. 40. v. 20.*

**Cant. 1. v. 11.** *Cant. 1. v. 11.*

**Joan. 3. v. 16.** *Joan. 3. v. 16.*

**1. Joan. 4. v. 9.** *1. Joan. 4. v. 9.*

**Oleaster in Isa.** *Oleaster in Isa.*

**Lancea latus aperiri voluit.** *Lancea latus aperiri voluit.*

**S. Bern.** *S. Bern.*

**S. Cypri. de dupl. mari.** *S. Cypri. de dupl. mari.*

**Unde 7. mart. narunt Sacramenta.** *Unde 7. mart. narunt Sacramenta.*

**Rom. 5. 5.** *Rom. 5. 5.*

**S. Aug. ibid.** *S. Aug. ibid.*

**Ps. 63. v. 4.** *Ps. 63. v. 4.*

**Deoque reconciliati sumus.** *Deoque reconciliati sumus.*

**Ole. in Isa.** *Ole. in Isa.*

**Chryso. b. 82. in Joann.** *Chryso. b. 82. in Joann.*

**Jo. 19. v. 34.** *Jo. 19. v. 34.*

**Rom. 5. v. 10.** *Rom. 5. v. 10.*

**Historia pulchre applicata.** *Historia pulchre applicata.*

**S. Bern. de pass. c. 4.** *S. Bern. de pass. c. 4.*

**Cui**

*reflatem habes;* Tandem vero causam cur vincula illæ admittit, subjungit, quæ nulla est alia quam ardentissima ejus charitas: *video inquit, & perhorresco, & admiror, & admirando desicere; nisi quod liquido cognosco, te prius in corde charitatis nexibus fuisse confectum, qui ad deteriora vincula sufficeret te leviter attrahere poterunt.* Idiota amorem vinculi titulo appellat: *O dilectio, quam magnum est vinculum tuum, quo ligari potest Deus! O piissimo Domine Jesu Christo, opifex amoris, hoc vinculum te in Crucem tenuit, quem omnes fames totius mundi nullatenus tenuissent.* B. Laurentius Justinianus dicit, vincula illa quibus ad columnam alligatus fuerat, alia non fuisse, quam arctissima vincula suæ charitatis; *Charitas ligat Deum & hominem, quia vinculum est & O charitas, quam magnum est vinculum tuum, quo Deus ligari potest, nullum vinculum Filium Dei ad columnam tenere potuisset; si charitatis vinculum defuisset.*

**21.** Postquam Crucifixores ejus illum blasphemando; & varijs tormentis dilacerando fatigati fuissent, videri quidem potuisset, quod Redemptor noster Patrem suum pro inferendo eidem gravi supplicio fuisset rogaturus; sed nequaquam ita factum fuit, quinimo prima supplicatio quam sic in Crucem extensus Patri suo præsentavit, fuit illa, qua veniam pro illis sollicitavit: *Pater dimitte illis, non enim sciunt quid faciunt.* Ubi S. Anselmus hunc in modum Salvatore nostrum interrogat: *Qui sunt hi Domine, quibus ignoscendum est? Num forte Petro ignosci cupis, qui te negavit? aut Apostolis, qui te deseruerunt? Minime; his namque jam dudum omnes commissos errores condonaverat; sed illis qui mihi maledicunt, me blasphemant, qui manus suas sanguine meo cruentant; cur autem illos non expresse & sigillatim nominat? S. Anselmus ait: *Quia si nominare deberet, ignosco illis inimicis meis, crucifixoribus meis dicere deberet; hoc non patitur amor; at vero, inquit, cur tunc potius, & non antea ad veniam hanc ab æterno Patre suo deprecandam motus fuit? S. Vincentius Ferrerius ait: *Tunc Christus vidit Deum Patrem, paratum ad recipiendam vindictam de crucifixoribus suis, si filius voluisset.***

**22.** Valde considerabilis est textus ille, quo sancta mater Ecclesia in Missa de Passione Domini utitur, nimirum; *lanceis suis vulneraveram me;* cur obsecro in plurali numero dicit: *lanceis,* cum tamen unica dumtaxat lancea fuerit, quæ latus Domini nostri transadegit? unus militum lancea latus ejus aperuit. Pro responsum memorandum, quod sponsus in sacris Cantibus cor suum bina vice vulneratum esse dicat: *Vulnerasti cor meum sicut sponsum, vulnerasti cor meum;* Quæ verba S. Bernardus de lancea explicat: *Quia zelo amoris tui vulnerasti me, lancea quoque militis vulneratus sum; lancea amoris prius Christum viventem vulneravit, eaque est quæ necem eidem attulit: Fortis est ut mors dilectio; alia autem tunc pridem eum transfixit, postquam in cruce spiravit: *Cum viderent eum jam mortuum; mortuum est cor Jesu, qui vulneratum possedit vulnus amoris, possedit mors amoris Domini cor sponsi Jesu, quomodo mors altera introibit.**

**23.** Zacharias Redemptorem nostrum vulneratum, Angelosque hanc ei interrogationem proponentes introducit: *Quid sunt plagæ istæ in medio manuum tuarum? Ubi notanda est illa particula *Quid,* an ergo de vulneribus dubitare poterant quid essent, quando non nisi vulnera esse satis evidenter apparebat, & conspicuum erat? Imo verò jure merito hæc de re dubitare poterant, siquidem amor, quo Christus erga nos flagrabat, illa gemmas, monilia, Rosas, Lilia esse reputabat. Unde Sponsa ait: *Manus illius tormentis auræ, plene hyacinthis;* ac proinde respondit: *His plagatus sum in domo eorum, qui diligebant me;* similiter quando duo illi in Emmaus peregrinantes discipuli, ea Domino, quæ à duobus diebus acciderant, in memoriam revocare volebant, dicentes: *Nescis ex quæ facta sunt tibi diebus de Jesu &c.* respondit *Quæ?* quasi eorum quæ dirissima passus fuerat, oblitus fuisset, quia amoris vero nihil esse videtur, quidquid suffert, imo gaudet & triumphat, si quid concedatur patiendum pro eo quem amat.*

**24.** A S. Ambrosio gratitudinem illam discere possumus, qua cum infinito huic beneficio grata mente correspondere debemus; dicit enim: *Nihil est, quod digne Deo referre possimus, quid enim referemus*

*Idiot. c. 14.*

*B. L. Just. de lign. vit. c. 6.*

*Luc. 23. v. 34.*

*S. Anselm.*

*S. V. Ferr. ser. 3. in D. 1. Pass.*

*Cant. 4. v. 9.*

*S. Bern. 1. de pass. c. 2.*

*Cant. 8. v. 6.*

*Zach. 13. 6.*

*Cant. 5. 14.*

*Zach. 13. 6.*

*Justa Luc. ult. v. 18. & 19.*

*S. Amb. 1. 6. in Luc.*

remus pro suscepta carnis injuria & quid pro verberibus & quid pro Cruce & ut mihi si non dilexero, reddamus ergo amorem pro debito, charitatem pro munere.

Enf. Emiff. h. 2. de symb.

B. L. Just. de lib. vita c. 7.

Amal. Ec. Ruy. 10. 13. ann. 1216. 2. 24.

S. Th. VII. de S. M. Magd.

Idem Conc. 3. in D. 17. Sent.

S. Aug. 1. de dil. Deo. c. 16.

Did. Stell. in c. 10. Luc.

25. Eusebius Emiffenus Salvatorem nostrum in Crucis trunco suspendi, non tam propter redemptionem nostram voluisse existimat, quam ut nostrum sibi amorem conciliaret: In trunco ergo Crucis non aurum vel argentum, non aliquod corpus Angelicum, sed semetipsum passus est auctor salutis appendi, ut dum curiosa perditione nos redemit, ad charitatem nos suam vehementius excitaret. Sanctus Augustinus ad Christum conversus dicere solebat: O Domine, qui te pro creationis beneficio non amat, nec servit tibi, meretur infernum: at verò qui nec pro redemptionis beneficio te amat, nec tibi servit, meretur ut pro eo novus quidam fabricetur infernus; ac proinde B. Laurentius Justinianus ingenue fateatur dicens: Super omnia reddidit te amabilem mihi; o bone Jesu, calix quem bibisti, opus redemptionis nostræ locominio nostrum facile sibi vendicat amorem, hoc est, quod nostram devotionem & blandius allicit, & justius exigit, & arctius stringit, & asperius vehementius.

26. In annalibus Ecclesiasticis de certo quodam viro scribitur, qui in terram sanctam profectus, loca singula in quibus pedes Domini stitisse sciebat, multa devotione & lacrymis visitavit, cumque venisset ad locum Calvaria, ubi Redemptorem nostrum auditivo moris angustias & Crucis supplicium perulisse, gravissimis suspiriis ingemiscens, cum clamore valido & lacrymis dixit: Quid tibi benignissime Domine, quid, inquam, tibi Christo retribuam pro omnibus, quæ prius amator amabilis mihi mirabiliter tribuisti? Vidi prius loca, in quibus natus, & inter homines conversatus, Doctrinam Evangelicam prædicasti, & Deitatis tuæ indicia per miracula demonstrasti; hæc quidem ob amorem & reverentiam tui syncro corde complexus sum, hanc vero locum passionis & mortis tuæ æquo animo videre non possum, ubi clavus crucifigi, torculari lancea, & animam pro nobis tradere voluisti: Hæc ut beatus ille peroravit, exclamans, ruptis ventibus cordis ventis, spiritum exhalavit.

27. S. Thomas de Villa nova hanc nostram erga Redemptorem ingratitudinem sequenti similitudine nobis ob oculos ponit: Erat vobis fortaffe, inquit, servus quidam emptitius, quem tamen niger quidam Athiops sit, valde tamen diligens ex eo tantum motivo, quod vobis se valde diligenter, fidelem, & industrium ministrum semper exhibuerit, nec tamen idem ille servus ob vestri amorem flagellatus, aut colaphizatus fuit, nec sanguinem sudavit, nec porum felleum pro vobis bibit, aut in crucem actus fuit. Heu heu, inquit S. hic Archipresul, die obsecro, dic O Christiane, qui nomen Christi solo verbo profiteris, despicias in Christo, quod non despicias in veruaculo, & in filio athiopsi amas athiopem, & multam amas & iuste amas, quin ipse amat te: & amat te Deus tuus, & amore tuo ardet, & pro tuo amore moritur, & solus Deus, & ejus dilectio contemptui habetur, nec dignus redamari putatur. Idem quoque Sanctus Archipresul in Concione quadam in Dom. 17. post Pentec. nos ipsismet factis insensibilibus & duriores esse existimat, nisi Christum pro redemptionis beneficio impense diligamus, dicit enim: si adhuc in amando frigidus inveniris, duriorum te lapidibus esse ostendis, siquidem ad tantæ dignationis conspectum durissimi lapides contracti sunt, & qui sensum non habent sensum ostenderunt, ut attendas, quid facere teneantur homines in corda, si tantum pondus amoris, neque ripes ipse sustinere valuerunt; ac proinde S. Augustinus in libro de diligendo Deo, in quo omnia hujusce amoris scrutatur motiva, jure merito hunc in modum nos admonet: Opus nostræ redemptionis totam vitam nostram, totum laborem nostrum, totum obsequium nostrum, amorem denique nostrum facile sibi vendicat, totum hoc inquam est, quod devotionem nostram & excitat melius, & quærit suavis, & auget amplius. Didacus Stella Redemptorem nostrum tot patulis vulneribus faucium contemplant, ad illum redamandum hinc nos verbis invitat. Tot sunt ora, tot linguæ, quæ in ejus amorem te invitant, quot sunt vulnera quæ in suo corpore pro tuo amore accepit; quilibet istius est lingua quedam, quæ semper vociferatur, tu eum diligas.

DISCURSUS XII.

ARGUMENTUM.

Beneficia vocationis ad fidem, Justificationis, præservationis à multis peccatis & periculis, conservationis Creaturarum, ad amorem Dei nos obligant; & hoc tributum aliunde multis titulis debitum à Deo etiam liberaliter compensatur.

T H E M A.

Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi? Psal. 115. 12.

1. Richardus de S. Victore de violentæ charitatis gradibus tractans, divina beneficia, quibus infinita Dei nostri bonitas nos cumulat, velut toridem vincula & catenas esse existimat ad adstringendum ei corda nostra deservientes: Adhæsit Dominus ad huc manu valida multiplicare super nos Charitatis suæ vincula, ut nos sibi arctius adstringeret, alius irriteret: Contulit nobis bona sua, perulit pro nobis mala nostra, ut ex æroque sibi obnoxius redderet, & de bonis quæ contulit nobis, & de malis, quæ pro nobis perulit. Ac proinde ut nos Deo tanto amplius & arctius adstrictos esse agnoscamus, præter ea beneficia de quibus hæctenus in discursibus præcedentibus actum fuit, alia quedam valde etiam efficacia motiva considerabimus.

2. Et quidem primum ex ijs beneficijs est, vocatio ad veram & orthodoxam fidem; Etenim ut optime Sanctus Ambrosius ait: Nihil nobis profuit, nisi redimamur a peccatis; Ecquid enim nobis proficeret, non esse quoddam adeo nobile acceptisse, ad cælum possidendum creatos esse, imo & redemptos fuisse, nisi etiam speciali quadam vocatione aggregati essemus in gremium sanctæ matris Ecclesiæ; nam ut Sanctus Augustinus bene notavit, Multa generationes portransierunt, quæ omnes sine cognitione Dei, & pretio sua redemptionis in interitum sempiternum dilapse sunt; omnibus illis Redemptor tuus te præstat; quare hoc tu te factum sit, nullam præter solam Salvatoris charitatem invenire poteris causam; numquid tu fortior, sapientior, nobilior, ditior fuisti, qui hanc præ omnibus illis specialem gratiam sortiri meruisti? Quot fortes, quot sapientes, quot nobiles, quot divites tibi fuerant, & tamen universi derelicti & abjecti perierunt.

3. Ad veritatem hanc profundius intelligendam obsecro vos ut considerationem vestram ad instar eruditi cujusdam Cosmographi in tot regna innumerasque totius universi Provincias ab humano genere inhabitatas extendere non pigeat, sic enim ex Atheistarum, Idololatrarum, Mahumetanorum, Hæreticorum, Hebræorum & Schismaticorum incredibili numero facile vobis erit servata proportione conjicere, quam pauci sint veri Romano-Catholice fidei sectatores, sine qua tamen salvari nemo potest. Quodnam vobis apud Deum meritum patrocinari potuit, quod inter tot animarum ab initio mundi usque in hanc horam creaturarum milliones vos illo dignatus fuerit privilegio, ut ijs vos sæculis in hunc mundum nasci faceret, quæ Filij Dei in hunc mundum adventum sequuntur, eoque tempore quo antiquæ ignorantia & cæcitas tenebræ per veram claræque Evangelij lucem illustrata cernuntur; Item quod ita de vobis disposuerit ut in hoc jam actualiter currenti sæculo, nati inter Catholicos, atque eosdem inter educati fueritis, quo tamen alibi tot, imo innumeri densissimi Paganismi, Alcorani, Calvinismi & Lutheranismi tenebris immergi vixerint? Quod si forte sub Principe natus, futurus forsitan fuisset deterior Dæmone incarnato: vel si Turcicus fuisset oriundus parentibus, præter congenitam barbariem implacabilis forsitan futurus fuisset Ecclesiæ Dei inimicus; Non fecit taliter omni nationi; Etenim in quot Provincijs & regnis, ab eo tempore quo hæretis in istem pedem figere cepit, fides vera processu temporis totaliter elanguit & interit, cum tamen tu contra pro Dei solius gratiam & paternam dispositionem in tali loco degas, in quo ad te in Religione Orthodoxa quam profiteris, magis magisque itabilendum, & ad te quotidie si modo velis, in Christiana perfectione promovendum, omnia, quæ desiderare posses, auxilia & subsidia minime desunt; Beneficium istud haud dubie non aliunde tibi provenit,

Rich. de S. Viã. de gr. viol. char.

S. Ambrosii in præc. Pasch.

S. August. loc. cit. c. 7.

Pf. 147. v. 20.

venit, nisi à vehementia amoris Pastoris ecclesiæ, qui te veluti gregis sui oviculam in veram & rectam ad ovile suum semitam deducere voluit: In loco passivè tibi me collocavit: super aquam resurrectionis educavit me, animam meam convertit; & vacavit vocatione sua sancta, inquit Paulus, non secundum opera nostra, sed secundum propostum suum & gratiam, quæ data est nobis in Christo Jesu. Et ideo meritis nostris ad singularissimum hocce privilegium assequendum minime cooperati fuimus, sed ex solo nobis Dei amore & gratia provenit; Nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me, traxerit eum.

Pf. 22. v. 2.

2. Tim. 1. 9.

Joan. 6. 44.

Matth. 20. v. 16.

Pf. 70. v. 20. & 21.

Rom. 5. 20.

2. Reg. 18. 5.

Apoc. 3. 20. Glos. in inter.

Prov. 1. 20. 21.

Pf. 22. v. 4.

Pf. 93. v. 17.

S. Bern. ser. 2 de sept. mis.

prolongabam ego multo tempore iniquitatem meam, & tu Domine pietatem tuam; sed quid profecti expectamus, nisi sequeretur premiuo? Verum enimvero prout optime idem sanctus & mellissimus Doctor advertit, nequaquam nobis hac charitate & patientia abutendum est, alias enim nobis bonitas Dei amantis, prout paulo post subjungit, Camulus esset damnationis: Quot & quantæ à nobis Deo reddendæ sunt gratiæ, quod capiti nostro suam superposuerit manum, quod nos in pedibus erectos & à lapsu immunes conservavit, ne in precipitia, qualia nobis omni ex parte patula occurrunt, corruamus? Tenastis manum dexteram meam... & cum gloria suscepisti me; Liberato meos de inimicis meis iracundis.

Pf. 72. 24.

Pf. 17. 48.

S. August. 1. 50. bom. 23.

San. de bon. 1. 3. c. 8.

S. August. 1. 2. conf. c. 2.

Ose. 2. v. 6.

Sen. de bon. 1. 1. c. 10.

S. Aug. Sol. c. 18.

S. Bern. in Pf. qui habitat. ser. 14.

5. S. Antonio quondam, ut in ejus vita scribitur aër laqueis plenus ostensus fuit, quos inimici nostri quaquaverim extenderant, utpote qui in nostram perniciem indefesse vigilat, nec unquam dormiunt, qui proinde vocantur spirituales nequitie in caelestibus; & quis alius inde nos salvat & eripit, nisi amantissimus Salvator noster, qui in salutem nostram continuo invigilat. Unde sanctus Augustinus Soliloquiorum cap. 18. ita ait: Præcedens ante me laqueos peccatorum, tollens occasiones & causas, quia nisi tu hoc mihi fecisses, omnia peccata mundi fecissem. Et alibi idem sanctus Doctor pariter ita scribit: Adulter non fuisti in vita tua præterita plena ignorantijs hoc tibi dicit Deus tuus: regebam te mihi, servabam te mihi, ut adulterium non committeres; suspir desisti & ut hac desissent ego feci; locus & tempus desuit & ut hac desissent ego feci; Affuit suspir, non desuit locus, non desuit tempus, ut non consentiret, ego te remi; Imo & ipse Seneca solo licet naturali lumine præditus illi condemnationis à hæc vita, quæ euidam filo, id est, respirationi innititur, dependet. Et tamen non obstante quod Deus sit ille qui multas à nobis offensas & injurias accepit, ipse nihilominus is est, qui te tenuissimè illius filii itamen rumpatur, sese interponit, ipse semper ad ostium cordis nostri patienter stat & pulsat, ut aditum ad cor nostrum habere possit, ad inimicum inde expellendum, illudque in Paradisi possessionem depono immittendum. Etenim certum est quod à lapsu nostro non valeamus refurgere, nisi Deus nobis porrexerit manum: Perdicio tua Israëli, captivitate in me auxilium tuum. Et tamen licet offensus sit graviter & enormiter, servat tamen nobis, non solum ad sublevandum nos, porrigit manum, verum etiam cælestes nobis inspirationes immittit, totque alijs modis nos, ut ad eum denuo revertamur, benignè invitat, Ego sto ad ostium & pulsi; Glosa interlinearis addit: Cor scilicet peccatoris, quod peccato clausit hujus, ad hoc pulsat Deus sanctis inspirationibus suis; Omni tempore & quovis in loco mortis, iudicii, Inferni, severitatis Divine justitiæ, brevitatis vitæ hujus, celestium bonorum, denique eternitatis, pietatis misericordie & amoris sui memoriam vividam ei ob oculos ponit, quibus cum eandem ad penitentiam benignè expectat & invitat: Sapientia foris prædicat, in plateis dat vocem suam, in capite tabularum clamitat, in foribus purpurarum arbis præfert verba sua; Dum per vicus & plateas urbis ambulamus sæpè nobis juvenem aliquem disolutum ex improvviso ab alijs occisum videndum objicit; dum in Ecclesiam ingredimur, foruito nos in cadaver quoddam viri divitis, potentis, juvenis, in delictijs enutriti, robusta complexione alias præditi incidere facit; transfuntibus domum in qua aliquando voluptati operam dederunt, in memoriam reducit, quam sit momentaneum quod delectat, æternum verò quod cruciat, & qualiter elanguente rosa, viva tamen semper perseveret remoris Conscientiæ punctura; Et sic de alijs quoque ejusdem generis discurre licet. Nonnumquam etiam occurrentia horrenda pericula imminentia, unde ob mortis, infamie, jacturæ facultatum, aliorumque infortuniorum timorem, homo obrigescere, pilique capitis se erigere possent, nihil aliud sunt, quam particulares amantis nos Dei inventiones, quibus utitur ad procurandam respicientiam nostram, salutemque alias magnopere respicientem, omni meliori modo assecurandam; Unde David dicebat: Vinga tua, & baculus tuus, ipsa me consolata sunt; Quot sunt nostrum, qui verè dicere possunt: Nisi quia Dominus adjuvit me, paulo minus habitasset in Inferno anima mea? Optime S. Bernardus hac de re ita scribit: Ego peccabam, inquit, & tu dissimulabas; non conuenebam à scientibus, & tu à verberibus abstinebas;

ad sustentationem? Quanta ad eruditionem? Quod quidem corporis sustentationem attingit, quis non admittit continuum illud beneficium, quo cuncta hæc creata sustentationi nostræ inservientia in suo semper vigore conservat: *Ego quasi nutritus Ephraim portabam eos in brachijs meis, & nescierunt quod curarem eos.* Pauci admodum sunt qui ad indefessam cælestis illius & nunquam errantis Providentiæ continuationem sese reflectunt, qua naturam sustinere & conservare semper satagit: Multis matribus se filios in lucem edidisse sufficit, atque ideo pro eorum educatione alias isdem nutrices querunt; non est autem hic Dei nostri genius, qui post datum nobis esse nostrum, illud quoque sustentare nititur, quasi nutritus: vere enim veluti nutritrix quædam nos nutrit, vestit, sustinet, custodit, & per somnum nos restituit, eundemque effectum operatur in nobis, quem radix arbori præstat, vigorem nimirum in trunco, ramis, & fructibus conservando. Unde S. Bernardus ait: *Qui dedit ut esset, qui ante non fueras, adjecit etiam unde subsisteres, qui jam eras, nec minus liberaliter hoc, quam illud mirabiliter est operatus.* Richardus de S. Victore existimat, quod dum oculus humanus, isque animæ potius, quam corporis, res hæc visibiles atrenit circumspicit, omittere nequeat, quin sanctum quoddam versus Creatorem suum incendium in corde suo concipiat: *In eo quod cernit, Dei amatoris sibi respicit memoria; aspicit cuncta que condidit Deus, & quo condidit sine, & in his non tam admirabilis, quam amabilis esse videtur; Neque enim solum vidit, cuncta que fecerat, verum etiam erant valde bona, Conservat insuper bonum esse ipsorum, adeo ut Sol post sexies milles annos, & amplius annos, ne vel minimum lucis suæ gradum amiserit, neque quotidie circumgyrantes orbis cælestes vel quidquam defatigati aut detriti fuerint, terra quoque post impositum ei semel præceptum: *Germinat terra herbas viventes;* eandem fecunditatem, qua ab initio mundi pollebat, in hanc usque horam perenniter conservavit. Et sic de alijs discurrendo.*

9. Quanta largitas est ad eruditionem? quod est alterum S. Bernardi motivum. Etenim quis unquam crediturus esset, quod thesaurorum sapientiæ & scientiæ Dei clavis, amor potius sit, quam studium? Eruditissimus Idiotæ, qui ex profundissima humilitate hoc sibi nomen adoptans, ardentissimus fuit Dei amator, prout ex libro, quem de Amore Divino composuit, abunde videre licet, hic inquam Deum hæc verbis alloquitur: *Infundis sapientiam tuam diligenti Deum, sicut scriptum est, unis est altissimus, & sapientiam suam præbet diligentibus se.* Videantur super hoc puncto quantus, quintus, sextus, & septimus discursus Dominice sanctissimæ Trinitatis in Tomo 2. Promptuarij sacri ubi idipsum finis probatur.

10. Porro modum quo tanto amori grata mente correspondere debemus, S. Thomas nos edocet ex quadam S. Bernardi adducta autoritate, dum ita scribit: *Difce Christiane à Christo quomodo diligas Christum, & sicve amas dulciter, prudenter & fortiter; Dulciter, ne illud; Prudenter, ne deceptus; Fortiter, ne oppressus ab amore Christi avertaris.* Sanctus Thomas nos monere volens, ut pro Dei amore nobis exhibito, maximo nos debito obstrictos esse agnoscamus, hac utitur similitudine, dum ait: *Laborantem agricolam oportet primum de fructibus edere, & qui plantavit arborem aut vineam, jure fructu ejus potitur. Fecit te Deus capacem sui intellectus & voluntate, ut intelligendo amares, & amando fruereris; jure igitur fructum sui intellectus & voluntatis sibi debentem à te exigit, qui talon ac tantam tibi dedit facultatem, & tales plantavit in te potentias, per quas posses & ipsam capere, & captam diligere; Illi ergo debes amoris tributum, qui tibi contulit amandi facultatem.*

S. Bonaventura in stimulo Divini amoris ita scribit: *Nonne debeo totam, & plusquam totam illi, à quo hæc totam quod sum, & quod possideo.* At verò advertendum est, quod David eodem tempore, quo dixit: *Quid retribuam Domino pro omnibus que retribuit mihi,* mox subjungat: *Calicem salutaris accipiam;* Deliberat igitur primo quidem, quia ratione se pro receptis beneficijs gratiam exhibere possit, & mox se nova alia beneficia recepturum esse subdit, dicens: *Calicem salutaris accipiam;* Ubi Chrysostomus ait: *Exigit à nobis Deus gratitudinem, non quod nostris celebratione opus habeat, sed quod, quid-*

quid est lacri, iterum ad nos redeat. Idem quoque nos de amore dicere possumus; Deus enim hunc ab homine exigit, non quod illo opus habeat, cum ab ardentissimis in Empyreo Seraphinis diligatur, sed ut lucrum totum sit nostrum, quod amando comparatur.

11. Didacus Stella nobilem quandam considerationem in medium adducit, considerat enim quod amor nobis superabundanter à Deo recompensetur aut remuneretur, cum tamen nulla sui retributione indigeat: Dicit igitur: *Nulla ratio est, ut amor mercede & retributione sit dignus.* Verum est quod operarius qui mane summo diluculo surgit, & ad vesperam usque laborat, suum mereatur stipendium; at verò *Qui amat, quid est quod præmium accipiat? Estne aliquid jucundius, dulcius, aut suavior, quam semper diligere? amor corve sui ipsius est merces, nobis verbè ratione amoris & dilectionis gloriam retribuere, nihil aliud est, quam mercedem mercedi adare, & præmium præmio & beneficium beneficio.* Pro cuius meliori intelligentia evidentissimam quandam adducit similitudinem alicujus situbundi hominis, qui ardentissimam patitur sitim, miraque cum aviditate aquam bibendam tradi sibi postulat, quod si enim tali homini non solum petita subministraretur aqua, verum etiam eidem pro aqua postulata & exhibita pecunia daretur, ad hoc ut eandem biberet, numquid largitas & munificencia illa inaudita res esset? Unde mox ita exclamatur: *O divina charitas quibus te laudibus commendabo? nam cum anima hæc nostra (qua nihil à Deo accepimus pretiosius) sine amore non possit vivere, nec stabilis permanere, præcipit, ut amemus, & pro amoris mercede gloriam retribuatur.*

DISCURSUS XIII. ARGUMENTUM.

Quia Deus, ut à nobis ametur, cor nostrum primo loco exposcit, varij explicantur modi, Deum ex toto corde, animo, & mente amandi.

THEMA.

Diliges Dominum Deum tuam ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex omnibus viribus tuis, & ex omni mente tua. LUC. 10. 27.

1. Doctor Angelicus causam nobis declarat, cur Deus nosse dilectionis suæ præceptum nobis imponens, ad præcepti illius impletionem, cor à nobis exigat: *Ex corde tuo.* Dicit igitur: *Homo est substantia composita essentialiter ex duabus; Corpore, inter cujus membra cor principale est; & Spiritu, tota substantia hominis quodammodo obligatur, cum præcipitur; Diliges Dominum, &c.* Etenim quando aliquis tenet & viscerosissimo ex corde alium diligit, de eo dicere solemus, quod ex corde amat. Sanctus Petrus Damianus ait: *Hic diligitur Deus ex toto corde, cum in corde hominis affectus & dulcedo inhabitat, solumque cor hominis amoris dulcedinem perseverantem stabilitate custodiat; Unde & valgaris usus obtinuit, ut cum aliquem ab aliquo vehementer amari conspicimus, dicamus, ex corde diligit eam.* S. Gregorius Nyfenus in sacra Cantica scribens, hanc ad propositum nostrum reflexionem facit: *Cor dicitur esse quoddam fontem nobis immati caloris, à quo per arverias in universam corpus calor distribuitur; redditque rationem cur Deus nosse dilectione mediante primo loco in corde recipi se præcipiat & desideret: In corde ergo anima suscipit Christum, ut omnia sagillatim vitæ studia tanquam alicujus corporis membra ferveant spiritu, qui ex corde permeat, nullo membro corporis refrigerante dilectionem in Deo.* Idem verò supra memoratus Angelicus Doctor in Cap. sequentia scribit: *Natura humani cordis cognata est actioni dilectionis; est enim cor in complexione calidum & siccatum, hæc est ignea natura, sicut naturale igni calere est, ideo naturale est cordi amando ardere; adducitque sequentem Hugonis à S. Victore autoritatem, ita scribens: Vita cordis amor est, & ideo impossibile est, ut sine amore sit cor, quod vivere querit;*

*Psal. 38. [Concaluit cor meum intra me;] calidum consequitur leve, & siccum mobile; sed hoc [sily hominum,] usquequo gravi corde, ut quid diligens vivam? ] graves, quin frigidi. Profertur deinde causas structure & architecturæ cordis humani, & primo quidem*

dem loco cordis substantiam ex materia solida consistere considerat, hujusque mysticam quandam & spiritaliæ reddit rationem dicens: *Est cor in substantia solidum, ne facile à voluptate dissolvatur; est infertus acutum, superius laevum; inferius acutum, ut ad temporalia, & hæc inferiora modice attingat; superius laevum, ut ad cælestia dilates affectum. Item est interior concavum, in signum, quod per creaturas sufficiens impleri non valet; citatque sequens S. Bernardi testimonium, dicens: Capax quippe Dei rationalem animam, quidquid Deo minus est, non implebit. Aristotelis quoque adducit autoritatem, ita de corde scribens: *Est primum organum sentientiæ; Et ideo, inquit S. Thomas, congruo primi mandati affecto ab ipso & per ipsum debet sensibilibi fieri.**

2. Sponsus cælestis animæ amanti præcipit, dicens: *Pone me ut signaculum super cor tuum.* Etenim quando in litera aliqua sigillum aut figura Principis alicujus conspicitur, magnus illi honor & respectus ab omnibus illam videntibus defertur, nec quicquam est, qui illum contemnere aut aperire audeat; atqui Deus noster, utpote valde zelotypus & amoris animæ nostræ cupidissimus illius Sponsus, per hanc similitudinem eandem monere voluit, futurum esse, ut si ipsum, velut sigillum quoddam cordi suo imprimeret, nullus alius affectus, vel amor ad illam alicquem sit aditum obtenturus; ex quo enim creatorum illud occupasse conspiciunt, nulli eo subingredi licebit creatura. Unde S. Ambrosius ita meditatur: *Dulcissime & amantissime Jeſu, infunde obsecro multitudine charitatis tuæ pectori meo, ut te solum in corde habeam, scribe digito tuo in pectore meo, dulcem tui memoriam, nullâ unquam oblivione defendam.*

3. Idiota præceptum istud, quo Deo totum cor nostrum dare jubemur, nequaquam irrationabile aut injustum esse dicit, ejusdemque dicti sui hanc reddit rationem dicens: *Urgo ratio & justitia naturalis, totum me per amorem iradere tibi; à quo me totum habeo; & si totum me debeo tibi, quia me fecisti; ad magis amandum sum tibi obligatus, quia me reserasti; nec tam facile me reserasti, quam fecisti; nam semel dicendo, me fecisti, sed reserando & dixisti multa, & gestisti mira, & pertulisti dura, nec tantum dura, sed & indigna; in primo opere me tibi, in secundo verbè reseravi mihi desisti, & tunc remissi dante me mihi reddidisti.*

4. Verum enimvero prima facie hujus Divini præcepti adimpletio, humanæ fragilitati & debilitati videri merito potest admodum difficilis, si quidem Christo non sufficiat dicere: *Diliges ex toto corde tuo,* sed protinus subjungat, *ex tota anima tua, & ex omnibus viribus tuis, & ex omni mente tua;* atque ideo S. Augustinus in libro de diligendo Deo, sepius à nobis citato, cap. 2. qua ratione præceptum istud à nobis adimpleri possit, hæc verbis pulcherrime explicat: *Ex toto corde, id est, ex toto intellectu; Ex tota anima, id est, ex tota voluntate tua; Ex tota mente, id est, ex omni memoria, ut omnes cogitationes tuas, omnemque vitam tuam, & omnem intellectum tuum in illum conferas.* Idiota pariformiter verba hæc; licet pauculis quibusdam additis exponit; dum ad cælestem amatorem conversus ita ait: *Amor, benignissime Domine, ex mente procedens, est triplex funiculus, qui difficile rumpitur; quia te diligere debemus ex toto corde, id est, intellectu, sine errore; ex tota anima, id est, voluntate, sine contradictione; & tota mente & vitæ, id est, memoria sine oblivione; Et quidem iustum omnino est, ut cum Deus tres illas nobis nobilissimas potentias donaverit, omnes quoque intente sint ad illum amandum, qui liberalissimum donum istud in nos transfudit.*

5. Verumtamen ne homo fortassis ab hujus præcepti observantia dererreatur, operæ pretium erit ut prævio magis clallicorum Interpretum ducatu & magisterio, videmus qua ratione ipsa intelligenda sint & practicanda, maxime, cum per claritatem, ait S. Thomas inquit, *dirigatur homo in ultimam finem, ac ad ea disponatur, quibus ipsam assequatur.* Verumtamen igitur in primis est, quod quidem amor præferendus est, tunc totum cor obiecto amato donetur; Unde Idiota ait: *Amor careros affectus in se ductus & captivatus.* S. Bernardus ait: *Deum toto corde diligimus, si, quod blanditur de sensibus, ab amorem Christi, rejectimus, quod idem est ac si diceret, quod quanto magis in nobis deficit amor proprius, tanto magis augendus sit amor Divinus, quantoque au-*

plius voluntati & sensualitati nostræ reluctamur & resistimus, tanto quoque vehementior in nobis futuro ardor amoris cælestis:

6. S. Thomas hujus præcepti mentionem faciens, subjungit: *Ad quod pertinet, ut omnia referantur ad Deum;* sicut enim omnes linee ad centum tendunt & in eo terminantur, ita quoque cuncta nostra desideria, affectus, & operationes ad Deum dirigere debent, tamquam ad ultimum finem; quod ubi perfecte adimpleverimus, convincemur utique quod illum ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente, & ex omnibus viribus nostris diligamus.

7. S. Ambrosius super illa verba: *Tuus sum ego, salvem me fac, quoniam justificationes tuas exquisivi,* ita ait: *Tuus sum ego, facis vox, & cunctis videtur, sed pavorem est; Satis enim raris, Ps. 137. ser. 12 qui possit dicere Deo, Tuus sum ego, Ille enim dicit, qui adhuc deo totis sensibus, qui aliud cogitare non novit, ille hæc vocatur, qui potest dicere Domino: *Quærite nobis Patrem & sufficit nobis.* Quisquis cuncta opera sua ad Deum ordinar, nec quicquam desiderat aut procurat, nisi hoc dumtaxat expresso sine, ut Deo placeat, & ob ejus solius amorem, de hoc vere dici potest, quod Deum ex toto ipisui suo diligit; Unde sanctus Doctor mox subjungit: *Nam quæ hæc voce utitur avidus pecunie, honoris, potestatis? qua ratione dicit: Tuus sum, addidit, justificationes tuas exquisivi; hoc est, ubi aliorum quæsi, sed id solum, quod tuum est, desideravi.**

8. At vero dicat fortasse nonnemo, qua ratione quis totum affectum, totum cor & applicationem nostram Deo quis dare poterit, quando ob naturam nostram corruptam, quamdiu carne hæc mortali & fragili amicti sumus, nobis quoque mixtum est, ut ad bona temporalia, divitias, sanitatem, filios, amicos &c. mentem nostram intentam & applicatam habeamus &c. Porro superius quidem illa Cantico-rum verba: *Pone me ut signaculum super cor tuum,* nonnihil exposuimus; Est tamen & sacris Interpretibus nonnemo, qui per aliam quamdam à priori valde differentem expositionem, quibus istud pulchre exponit. Etenim Author ille specialiter super verba illa: *super cor,* sese reflectit, quasi dicere vellet sponsus, *Amor Dei præcedere, seu superior esse debet cunctis alijs affectibus terrenis; Neque enim Deus nobis creaturas amare vetat, sed hoc tantum nobis prohibet, ne amor ille major aut superior sit amore primo loco creatori nostro debito.* Unde Baldinus apud Titelmannum ait: *Pone me super cor tuum, super omne quod cogitas, quod amas, quod tibi cordi est, ut omne quod charum est, postponas, ut me superponas, ut me semper plus diligas, non solum quoniam quæda terra te est, sed plus quam quidquid terra te est; Non ita proroprens noster fecit, de quo S. Thomas scribit, quod is Evre benevolentiam amori Dei præponerit; ac proinde sanctus ille Doctor nos monet: *Deum diliges, ut pro nullius amicitia generati vel speciali acquirendis ipsam offendas, non sic fortiter dilexisti Adam, qui offensus Deum propter Evam; citatque S. Augustinum idem hæc verbis scribentem: Amicabili quadam benevolentia tua sit, ut offendantur Deus, ne offendantur amici.**

9. Author Operis imperfecti expositionem quandam adfert à priori parum differentem dum ait: *Diligere Deum ex toto corde, est, ut cor tuum non sit inclinatum ad alicujus rei dilectionem magis quam Dei; qua autoritate Idiota quoque usus est, dum in Tractatu de Amore Divino cap. 12. eandem interpretationem his fere verbis habet: *Diligere ex toto corde, est, ut ad nullius rei dilectionem cor magis inclinatur, quam ad te; nec delectetur in ulla re magis, quam in te, minus enim te amat, qui aliquid reum amat, quod non propter te.**

10. Omni advertentia digna est illa consideratio, quam S. Bernardinus Senensis circa Etymologiam verbi illius *Diligere* instituit: Dicit enim: *Diligere est quasi de omnibus eligere, adducensque Cainodorum, subjungit: Ille ergo Deum diligit, qui semper eam omnibus anteponeit.*

11. Sanctus Thomas alibi, id est, extra supra citatum opusculum diffuse de charitate Dei tractans, nobis declarat, quoniam in casu dignoscere possumus quod perfecte diligamus Deum: *Ex parte diligens tunc est charitas perfecta, quando diligit tantum, quantum potest; quod quidem contingit tripliciter; Uno modo sic, quod totum cor hominis actualiter semper feratur in Deum, & hæc est perfectio charitatis parva,*

S. Bern. 10. 3.

S. Bern. 10. cit.

Rich. de S. Vict. p. 1. 1. de gr. char. 6. 3.

Ad. c. 18.

S. Tho. op. 61. c. 24.

S. Thom. Vill. conc. de S. M. Magd.

S. Bon. in Scem.

Pf. 115. 12. Ibid. 13.

Chrys. ho. 8. ad Coloss.

D. Stat. in c. 10. Luc.

Can. 8. 6.

S. Amb. med. c. 33.

Id. c. 10.

Luc. 10. 27.

Ibid. cap. 2.

Id. cap. 14.

S. Th. 2. 2. q. 44. a. 1.

Id. c. 1. S. Bern. ferm. 20. in Cant.

S. Th. op. 62. de dil. c. 18.

Matth. 22. 37.

S. P. Dam. ferm. 27.

S. Greg. Nyss. ho. 3. in cant.

S. Tho. ibid. c. 19.

Pf. 38. v. 4. Pf. 4. v. 34.

S. Tho. 1. 2. q. 100. a. 10. ad 2.

S. Ambr. in Ps. 137. ser. 12.

Can. 8. v. 6.

Bald. ap. Tit. inc. 8. Cant.

S. Tho. op. 61. c. 24.

Ambr. Imp. hom. 42.

Id. c. 12.

S. Bern. Sen. r. 1. ser. 62. a. 3.

S. Tho. 2. 2. q. 24. a. 8.

partie, que non est possibilis in hac vita, in qua impossi-  
bile est per humanam viam informari, semper actu  
cogitare de Deo, & moveri dilectione ad ipsam; alio  
modo, ut homo studium suum deponat ad vacandum  
Deo & rebus Divinis, praeferens alijs, nisi quantum  
necessitas vite presentis requirit, & ista est perfectio  
charitatis que est possibilis, in vita, non tamen est  
communis omnibus habentibus charitatem. Tertius  
verò modus, quem assignat, cuilibet statui, sexui,  
etati, conditioni, & personarum professioni adap-  
tari potest, estque facilis, atque ab unoquoque pra-  
cticiabilis: Tertio modo ita quod habitualiter aliquis  
viam cor suum ponat in Deo, ita scilicet quod nihil  
cogitet vel velit, quod divina dilectioni sit contrarium,  
& hoc perfectio est communis omnibus charitatem ha-  
bentibus.

Id. c. 21.

S. Tho. 2. 2.  
q. 44. a. 3.

Jo. 13. v. 15.  
B. L. Just. in  
s. f. c. am. c. 13

1. Jo. 5. v. 3

Jo. 14. v. 21.

Alb. Magn.  
serm. 72.

Id. c. 21.

S. Aug. in  
Man. c. 20.

Cajet. in  
Luc. 22.

Blos. c. 9. inf.  
sp.

1. Cor. 10.  
v. 31.

S. Aug. 1. 4.  
c. 11.

12. Idiota verba illa adducit, que in varijs Scrip-  
tura locis leguntur: Audi Israël, qui nunc requirit  
Dominus & petit a te, ut timeas Dominum Deum tuum,  
& ambules in vijs ejus, & diligas eum, & servas et  
in toto corde tuo, castitatisque mandata. Ubi nota  
quod timorem Dei primo loco recenset, quia amor  
huic basi præcipue innititur: In timore tui originem  
habet dilectio, quia scriptum est: Timor Domini in-  
itium dilectionis: Ut ambules in vijs ejus, id est,  
in bonis operibus; ex his enim vegetat redditur dilectio,  
sicut ignis lignorum appositione.

13. S. Thomas præter supradictos explicandi  
modos, alium quemdam adducit, qui ad hujus præ-  
cepti adimpletionem omnium facillimus est; Dicit  
enim: Deum toto corde amamus, si nihil contra Dei  
præcepta diligamus. In S. Joanne apostolo Deus  
nofter, quem merum ignem esse constat, idem quo-  
que signum amoris in Deum statuit, dum ait: Si di-  
ligis me, mandata mea servate. Similiter B. Lau-  
rentius Justinianus ad propositum nostrum aptius  
loqui non poterat, quam dum & statera, quâ nofter erga  
Deum amor ponderatur, sic mandatorum suorum ad-  
impletio est. S. Joannes in prima Epistola sua ait: Hæc  
est charitas Dei, ut mandata ejus custodiamus, quanto  
enim diligentiores & exactiores in Divina legis tue  
compliance fuerimus, tanto magis ipsum ex toto cor-  
de nostro amare convincemur. Qui habet mandata  
mea, & servat ea, ille est qui diligit me.

14. Albertus Magnus in quodam sermone su-  
per Evangelium currens pro Dominica 17. post  
Pentecosten, optimè nos docet quomodo Deum  
amare debeamus. Dicit enim: Ex toto corde est  
dirigendus, id est, ex omni motu & sensu nostro, sicut  
ex omnibus verbis & operibus nostris, ex omni visu,  
auditu, gustu, odoratu & tactu: at vero qua ratione  
sensibus nostris applicare debeamus, ad eliciendum  
per illos actus charitatis & amoris erga Deum talem,  
qui servatur tenes & corda, id ipsum paulo post pul-  
chre declarat, dum ait: Ut videlicet verba lingua no-  
stra, & opera manuum nostrarum, & omnes sensus  
nostris exteriores ad dilectionem Domini convertamus.  
S. Augustinus ait: Anima que Deum amat, nihil  
aliud potest cogitare, nihil aliud velle, nihil aliud loqui,  
nisi solum Deum.

15. Cajetanus verba illa: Diliges in tota anima  
tua, explicat de vita nostra sensitiva, hoc est de vita  
animali, modumque nobis tradit, quo etiam hanc  
ad dilectionem Dei ordinare possimus: Diligere  
autem in anima, hoc est, in animali vita, est opera om-  
nia ad animalium vitam spectantia dilectioni Dei subji-  
cere, ad dilectionem Dei ordinare, in omnibus hujus-  
modi operibus, dilectioni Dei obsequi. Blosius de  
B. Gertrude refert, eadem à cœlesti sponso suo man-  
datum fuisse, ut omnia verba, gressus, omnes quos  
ere deg'uticbar bolos, omnia que ecebat ex corde  
suspiria, eidem offerret; que eadem etiam ipsiusmet  
Pauli doctrina fuit, dicentis: sive manducatis, sive  
bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei fa-  
cite, etenim quidquid valoris aut ponderis operibus  
nostris cœterisquind indifferentibus communicatur,  
ab unico Dei amore derivare noscitur.

16. S. Augustinus nos quoque finaliter optimè  
monet, ut ex ipsis quoque bonis, quibus ad crea-  
turas amandum excitamur, motivum quoque con-  
cipiamus ferventius amandi ipsum Creatorem: Si  
placuit corpora, Deum ex illis lauda, & in artifi-  
cem eorum reverteque amorem, ne in his, que illi placent,  
nulli displiceas.

DISCURSUS XIV.  
ARGUMENTUM.

Amor quo erga terræ bona ferimur, con-  
demnatur, quando is amori Dei anteponitur;  
simulque amoris Dei & amorem mundi  
se mutuo compati non posse ostenditur eo  
quod inter se præstis sint contrarij.

T H E M A.

Nolite diligere mundum, neque ea que in mundo sunt;  
si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo.  
1. Jo. 2. v. 15.

S. Augustinus hoc S. Joannis, Divino amore  
præ cunctis alijs ferventissime ardentis, moni-  
tum ponderans, cavendum esse dicit: Ne quis dicat  
in corde suo, falsum est hoc, quasi dicat, Nemo de  
doctrinæ dilecti hujus discipuli opponat, nam Deus  
dicit, per Apostolum Spiritus Sanctus locutus est, id  
est: Deus est qui in verbis illis loquitur, Spiritus San-  
ctus per os & calamus Joannis nos erudit, ac pro-  
inde S. Doctor concludit: Nihil verius. At vero  
dices fortasse, quoniam modo Apostolus à nobis  
aversionem à mundo exigit, cum tamen mundus à  
Deo creatus fuerit? Mandatus per ipsum factus est,  
inquit in Evangelij sui exordio idem Apostolus S.  
Paulus quoque ad Timotheum ait: Omnis creatura  
Dei bona est; Et ad Romanos scribit, quod bona  
hæc terrena nobis velut scala quædam ad invisibilia  
agnoscenda & amore profequenda deserviant: Invi-  
sibilia ipsius à creatura mundi per ea que facta sunt,  
intellectu conspiciuntur, sempiterna quoque ejus virtus  
& Divinitas. Præterea in principio Genesios legi-  
mus; Vidit Deus cœlestia que fecerat, & erat valde  
bona. De eodem Deo in Sapientia scribitur: Diligit  
omnia que sunt, & nihil odisti eorum que fecisti. Hugo  
Cardinalis super assumpti Thematæ ex Epistola  
S. Joannis decrepta verba scribens, dubium hoc quo-  
que moveret, & solvit, dum in primis ait: Quid est hoc?  
nomine mandatis potest diligi? adducitque pro response  
distinctionem quamdam bene advertendam: Diligere,  
inquit, est ex diversis eligere; Unde ibi prohibetur  
amor rerum creatarum super Deum, & non sub Deo.  
S. Augustinus S. Joannem dicere velle existimat,  
quod illi qui per affectum suum in bonis terrenis se  
immerguntur, inebriantur & pereunt, & oblivif-  
cantur Creatorem suum, dum non temperant, sed  
cupide utantur creatis, Creator contumitur: Adducit-  
que idem S. Doctor rationem quamdam, que est effi-  
caciissima, dum ait: Quando dicitur, nolite ista dili-  
gere, hoc dicitur, ut non manducetis, aut non bibatis, aut  
filios non procreetis? non hoc dicitur, sed sit modus pro-  
pter Creatorem, ut non vos illigeni ista dilectione, ne ad  
fruendum hoc amatis quod ad utendum habere debetis;  
Deus nofter bona ista creavit, nobisque communica-  
vit, ut ad ipsum tamquam Benefactorem nostrum  
ardentius amandum efficacius quidam stimulus existant;  
Unde & Poëta quidam ita cecinit: Cui non sit scilicet al-  
factor, ubi ben si stima, id est, bona hæc bene con-  
siderans, illa quamdam ad factorem illarum affe-  
quendum scalam esse deprehendit. Qui iter quoddam  
prolixius faciens, varias regiones perambulat, cor  
ejus ad occurrentes sibi voluptates atque delicias ad-  
hærescere non debet, sed obiter tantum, & transun-  
ter illis perfrui. Unde S. Leo ait: Aternis bonis in-  
separabiliter inveniendum, temporaliibus vero transvenerat  
utendum est, & peregrinantibus nobis, & ad patriam  
redire properantibus, quidquid de prosperitatibus mundi  
hujus occurrerit, viancum sit itinere, non illicœbra man-  
sionis.